
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 
 

IL D I RI GENT E GENER ALE  
 

90144 Palermo, Viale Campania, 36/a   

D.D.G.  N. 655 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO  il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n.12, recante “Regolamento di attuazione del    
Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifiche al decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.r. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.; 

VISTO                 il    D.P.   Reg. n. 08 del 04/01/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’Ing. 
Cocina Salvatore, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 524 
del 29/12/2017; 

VISTO                   il D. P. Reg. n. 2432  del 3 giugno 2020 , in esecuzione della Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 197 del 28/05/2020 con il quale è stata differita al 
15/06/2020 la data di cessazione dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ing. 
Salvatore Cocina; 

VISTO il D.D.G. n. 139 del 15/02/2019, con il quale è stato conferito all’Ing. Maria 
Assunta Cacciatore l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D.G. n. 576 del 29/05/2019 “Delega alla firma dei provvedimenti finali- 
Dirigente Responsabile dell’Area 1”; 

VISTO il D.D.G. n. 960 del 06/08/2019, con il quale è stato confermato all’Ing. Maria 
Assunta Cacciatore l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali del 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 
VISTA la L.R. 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per per il triennio 2020-2022”; 
VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020 “Bilancio 

di previsione della Regione Siciliana 2020-2022 - D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale ed Piano degli indicatori; 

VISTA la nota n. 109719 del 27 dicembre 2019 con la quale l’Avvocatura dello Stato 
di Palermo si esprime favorevolmente sulla proposta transattiva, nell’ambito 
della controversia pendente presso il Tribunale di Palermo R.G. n.17688/2013 
tra questo Dipartimento e la società Utilia S.R.L., a seguito dell’invito del 
Giudice a comporre bonariamente la lite; 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 655 

 

90143 Palermo, Viale Campania, 36/A  2 

 
VISTO il verbale dell’incontro del 7 gennaio 2020-prot. n. 395 del 07/01/2020, 

finalizzato a definire tutti gli aspetti della controversia pendente presso il 
Tribunale di Palermo R.G. n.17688/2013, nel corso del quale è stata raggiunta 
l'intesa tra le parti convenute ed, in particolare che  il Dipartimento Regionale 
dell’Acqua dei Rifiuti, si impegnava a pagare una somma pari al 60% della 
sorte capitale residua portata dal Decreto Ingiuntivo a fronte della rinuncia 
della società Utilia s.r.l.  agli interessi di mora ad oggi maturati sull’importo 
dovuto, calcolati ai sensi del d.lgs 231/02, ed alle spese liquidate dal Tribunale 
di Palermo, unitamente alla concessione del Decreto Ingiuntivo; 

VISTA la nota prot. n. 8392 del 27/02/2020 con la quale lo scrivente Dipartimento 
chiede la variazione compensativa pari a € 61.800,00 per dotare il capitolo 
242555 delle risorse finanziarie necessarie per dare concreto seguito 
all’accordo raggiunto tra le parti il 07/01/2020; 

VISTO il D.D. n. 328/2020 del 10/04/2020 con il quale la Ragioneria Generale della 
Regione ha effettuato la variazione compensativa, come da richiesta di questo 
Dipartimento prot. n. 8392/2020; 

VISTE le note prot. n. 17099 del 29/04/2020 e prot. n. 18771 del 12/05/2020 con le 
quali lo scrivente Dipartimento, al fine di sottoscrivere l'atto transattivo con la 
società Utilia s.r.l., ha richiesto alla Ragioneria Centrale dell'Energia la 
registrazione della prenotazione di impegno pari a € 61.800,00 sul capitolo 
242555; 

CONSIDERATO  che la Ragioneria Centrale dell'Energia in data 15/05/2020 al n. 308 ha 
provveduto a registrare la prenotazione di impegno sul capitolo 242555 
dell'importo di € 61.800,00;    

VISTA                   la nota n. 42287 del 29/05/2020 con la quale l’Avvocatura dello Stato di 
Palermo ha espresso parere favorevole allo schema di atto di transazione tra le 
parti; 

VISTO  l’atto transattivo sottoscritto digitalmente dalle parti in data 29 maggio 2020 
con il quale questo Dipartimento si impegna, tra l’altro, a versare la somma 
pattuita, pari ad euro 61.282,25 (iva inclusa) entro quarantacinque (45) giorni 
dalla sottoscrizione dell’accordo, pena l’inefficacia dell’atto transattivo; 

VISTO  il D.U.R.C. on line in favore della Utilia srl prot. INPS n. 20339729 del 
22/04/2020 e scadenza validità giorno 20/08/2020, emesso dai soggetti 
competenti, che attesta la regolarità contributiva; 

VISTA la verifica, di cui al D.M. n. 40/2008 del 18/01/08, identificativo univoco 
richiesta 202000001565914 del 09/06/2020, effettuata presso Agenzia delle 
Entrate – Riscossione, secondo la quale Utilia srl è risultata soggetto non 
inadempiente si sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73; 

VISTA la nota introitata al prot. DRAR n. 19129 del 14/05/2020 con la quale Utilia srl 
comunica, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, il conto 
corrente dedicato con codice iban IT40D0200804624000500078268; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A termini delle vigenti disposizioni, 
 

D E C R E T A  

 

A R T .  1  
Di trasformare la prenotazione di impegno di € 61.800,00 (sessantunomilaottocento/00) 
nell’impegno pari a € 61.282,25 (sessantunomiladuecentoottantadue/25) a valere sul capitolo 
242555 “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” (Cod. 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N. 655 

 

90143 Palermo, Viale Campania, 36/A  3 

01.03.02.05.007 del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020 del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in favore della società la Utilia s.r.l. (cod. fisc.: 05813330825), 
con sede in Milano, P.zza San Sepolcro, n. 1, per adempiere a quanto indicato nell’atto transattivo 
sottoscritto digitalmente in data 29 maggio 2020. La differenza di importo pari a € 517,75 
costituisce economia.  
 

A R T .  2  
Di liquidare la somma di € 61.282,25 (sessantunomiladuecentoottantadue/25) a valere sul 
capitolo 242555 “Spese per utenze e canoni diverse da energia elettrica e telecomunicazioni” (Cod. 

01.03.02.05.007 del bilancio dela Regione Siciliana, esercizio finanziario 2020 del Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti in favore della società la Utilia s.r.l. (cod. fisc.: 05813330825), 
con sede in Milano, P.zza San Sepolcro, n. 1, sul conto corrente dedicato codice iban 
IT40D0200804624000500078268; 
 

A R T . 3  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato 
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 
 

A R T .  4  
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità per la registrazione e gli atti consequenziali e avrà efficacia soltanto ad 
avvenuta registrazione da parte della stessa. 
 

Palermo, lì 11/06/2020      

 

            L’istruttore 
F.to avv. Michelangelo Landro 
 
    Il Funzionario Direttivo 
   F.to dott. Giovanni Licari 
 
 
 
 
         Il Dirigente dell’Area 1 
F.to ing. Maria Assunta Cacciatore 
 
                                                                                                                Il Dirigente Generale  
                                     F.to ing. Salvatore Cocina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ORIGINALE AGLI ATTI D’UFFICIO 


